
fvl.unob.czfvl.unob.cz

Ochrana obyvatelstva 
a IZS

Téma:

Evakuace, ukrytí, nouzové 
přežití, psychosociální pomoc

Mgr. Tomáš Zeman, Ph.D.



fvl.unob.czfvl.unob.cz

Povinná literatura

• Ochrana obyvatelstva a krizové řízení: skripta. 
Praha: Ministerstvo vnitra - generální ředitelství 
Hasičského záchranného sboru ČR, 2015. 
ISBN 978-80-86466-62-0. Dostupné také z: 
http://krizport.firebrno.cz/dokumenty/skripta-
ochrana-obyvatelstva-a-krizove-rizeni-2015

Mgr. Tomáš Zeman, Ph.D.



fvl.unob.czfvl.unob.cz

Povinná literatura

• Zákon č. 239/2000 Sb., o integrovaném 
záchranném systému a o změně některých 
zákonů.

Mgr. Tomáš Zeman, Ph.D.



fvl.unob.czfvl.unob.cz

Doporučená literatura

• Zákon č. 240/2000 Sb., o krizovém řízení a o 
změně některých zákonů.

• Vyhláška č. 328/2001 Sb., o některých 
podrobnostech zabezpečení integrovaného 
záchranného systému.

• Vyhláška č. 380/2002 Sb., k přípravě a 
provádění úkolů ochrany obyvatelstva.

Mgr. Tomáš Zeman, Ph.D.



fvl.unob.czfvl.unob.cz

Doporučená literatura

• Metodický pokyn Ministerstva zemědělství čj. 
74020/2016-MZE-15000.

• Terminologický slovník pojmů z oblasti 
krizového řízení, ochrany obyvatelstva, 
environmentální bezpečnosti a plánování 
obrany státu. Praha: Ministerstvo vnitra - odbor 
bezpečnostní politiky a prevence kriminality, 
2016.

Mgr. Tomáš Zeman, Ph.D.



fvl.unob.czfvl.unob.cz

Úkoly pro samostatnou práci

• studium povinné literatury (všichni)

• seminární práce o rozsah 5 normostran textu 
na zadané téma (vybraní studenti)

• prezentace seminárních prací na příštím 
semináři (vybraní studenti)

Mgr. Tomáš Zeman, Ph.D.



fvl.unob.czfvl.unob.cz

Základní pojmy

Ochrana obyvatelstva (OO)
„plnění úkolů civilní ochrany, zejména varování, 
evakuace, ukrytí a nouzové přežití obyvatelstva 
a další opatření k zabezpečení ochrany jeho 
života, zdraví a majetku“ (zákon č. 239/2000 
Sb.)

Mgr. Tomáš Zeman, Ph.D.



fvl.unob.czfvl.unob.cz

Základní pojmy

Evakuace
„souhrn organizačních a technických opatření 
zabezpečujících přemístění osob, zvířat a 
věcných prostředků v daném pořadí priority z 
míst ohrožených mimořádnou událostí nebo 
krizovou situací do míst, ve kterých je zajištěno 
pro osoby náhradní ubytování a stravování 
(nouzové přežití), pro zvířata ustájení a pro 
věcné prostředky uskladnění“

Mgr. Tomáš Zeman, Ph.D.



fvl.unob.czfvl.unob.cz

Základní pojmy

Evakuace se 

„vztahuje na všechny osoby v místech 
ohrožených mimořádnou událostí s výjimkou 
osob, které se budou podílet na záchranných 
pracích, na řízení evakuace nebo budou 
vykonávat jinou neodkladnou činnost; 
přednostně se plánuje pro následující skupiny 
obyvatelstva (…)“ (vyhláška č. 380/2002 Sb.)

Mgr. Tomáš Zeman, Ph.D.



fvl.unob.czfvl.unob.cz

Základní pojmy

„(…) a) děti do 15 let,

b) pacienty ve zdravotnických zařízeních,

c) osoby umístěné v sociálních zařízeních,

d) osoby zdravotně postižené,

e) doprovod osob uvedených v písmenech a) až 
d)“ (vyhláška č. 380/2002 Sb.)

Mgr. Tomáš Zeman, Ph.D.



fvl.unob.czfvl.unob.cz

Základní pojmy

Plánování evakuačních opatření zahrnuje

„a) stanovení evakuačních prostorů a pořadí 
jejich evakuace, vymezení evakuačních tras s 
dostatečnou propustností vozidel, stanovení 
potřeby a zajištění dopravních prostředků, 
zabezpečení činnosti evakuačních a přijímacích 
středisek, stanovení míst nouzového ubytování 
(…)“ (vyhláška č. 380/2002 Sb.)

Mgr. Tomáš Zeman, Ph.D.



fvl.unob.czfvl.unob.cz

Základní pojmy

„(…) b) zajištění propustnosti evakuačních tras, 
regulaci pohybu obyvatelstva při evakuaci a 
provedení uzávěry evakuovaného prostoru, 

c) stanovení, přípravu a zajištění označení míst 
shromažďování, stanovení postupu při evakuaci 
ohroženého prostoru a kontrole opuštění obydlí, 
zajištění ostrahy evakuovaného prostoru, (…)“ 
(vyhláška č. 380/2002 Sb.)

Mgr. Tomáš Zeman, Ph.D.



fvl.unob.czfvl.unob.cz

Základní pojmy

„(…) d) přípravu podkladů pro provedení příjmu 
evakuovaných osob, upřesnění potřeby 
nouzového ubytování, přípravu podkladů pro 
rozdělování evakuovaného obyvatelstva v 
evakuačních střediscích k přepravě do 
přijímacích středisek, (…)“ (vyhláška č. 
380/2002 Sb.)

Mgr. Tomáš Zeman, Ph.D.



fvl.unob.czfvl.unob.cz

Základní pojmy

„(…) e) přípravu na řízení dopravy s využitím 
grafikonů přepravy, založenou na analýze 
evakuačních tras a z ní vyplývající kapacitě,

f) přípravu dokumentace pro příjem 
evakuovaných osob v přijímacích střediscích, 
pro přerozdělení evakuovaných osob a jejich 
přepravu do obcí přijímajících evakuované 
osoby, (…)“ (vyhláška č. 380/2002 Sb.)

Mgr. Tomáš Zeman, Ph.D.



fvl.unob.czfvl.unob.cz

Základní pojmy

„(…) h) přípravu postupů pro evakuaci a 
umístění hospodářského zvířectva, strojů, 
předmětů kulturní hodnoty, technických zařízení 
a materiálu k zachování nutné výroby,

i) přípravu postupu informování osob, (…)“ 
(vyhláška č. 380/2002 Sb.)

Mgr. Tomáš Zeman, Ph.D.



fvl.unob.czfvl.unob.cz

Základní pojmy

„(…) j) psychologickou přípravu osob před a v 
průběhu evakuace a při dlouhodobém pobytu v 
náhradním ubytovacím zařízení a

k) zabezpečení dokumentace přijatých 
rozhodnutí a opatření realizovaných v průběhu 
celé evakuace, (…)“ (vyhláška č. 380/2002 Sb.)

Mgr. Tomáš Zeman, Ph.D.



fvl.unob.czfvl.unob.cz

Základní pojmy

Řízení evakuace zajišťují 

„a) pracovní skupina krizového štábu,

b) evakuační středisko,

c) přijímací středisko.“ (vyhláška č. 380/2002 
Sb.)

Mgr. Tomáš Zeman, Ph.D.



fvl.unob.czfvl.unob.cz

Druhy evakuace

Mgr. Tomáš Zeman, Ph.D.

a) objektová

b) plošná

a) krátkodobá

b) dlouhodobá

a) řízená

b) neřízená



fvl.unob.czfvl.unob.cz

Vyhlášení evakuace

Provedené evakuace může nařídit

a) velitel zásahu,

b) starosta obce,

c) hejtman kraje,

d) vláda.

Mgr. Tomáš Zeman, Ph.D.



fvl.unob.czfvl.unob.cz

Základní pojmy

Ukrytí
„využití úkrytů a jiných vhodných prostorů k 
ochraně obyvatelstva před účinky světelného a 
tepelného záření, pronikavé radiace, 
kontaminace radioaktivním prachem, 
chemickými nebo biologickými látkami a proti 
tlakovým účinkům zbraní hromadného ničení“

Mgr. Tomáš Zeman, Ph.D.



fvl.unob.czfvl.unob.cz

Základní rozdělení úkrytů

Mgr. Tomáš Zeman, Ph.D.

a) stálé úkryty

b) improvizované úkryty



fvl.unob.czfvl.unob.cz

Stálé úkryty

Mgr. Tomáš Zeman, Ph.D.

a) stálé tlakově odolné úkryty

b) stálé tlakově neodolné úkryty

c) ochranné systémy podzemních dopravních 
staveb



fvl.unob.czfvl.unob.cz

Stálé úkryty

Stálé tlakově odolné úkryty
se využívají „k ochraně obyvatelstva proti 
účinkům zbraní hromadného ničení v případě 
stavu ohrožení státu a válečného stavu“. 
(vyhláška č. 380/2002 Sb.)

Mgr. Tomáš Zeman, Ph.D.



fvl.unob.czfvl.unob.cz

Stálé úkryty

Stálé tlakově neodolné úkryty
se využívají „k ochraně obyvatelstva proti 
účinkům světelného a tepelného záření, 
pronikavé radiaci, kontaminaci radioaktivním 
prachem a částečně proti tlakovým účinkům 
zbraní hromadného ničení v případě stavu 
ohrožení státu a válečného stavu“. (vyhláška č. 
380/2002 Sb.)

Mgr. Tomáš Zeman, Ph.D.



fvl.unob.czfvl.unob.cz

Improvizované úkryty

se budují „k ochraně obyvatelstva před účinky 
světelného a tepelného záření, pronikavé 
radiace, kontaminace radioaktivním prachem a 
proti tlakovým účinkům zbraní hromadného 
ničení v případě nouzového stavu nebo stavu 
ohrožení státu a v době válečného stavu v 
místech, kde nelze k ochraně obyvatelstva 
využít stálých úkrytů“. (vyhláška č. 380/2002 
Sb.)

Mgr. Tomáš Zeman, Ph.D.



fvl.unob.czfvl.unob.cz

Základní pojmy

Nouzové přežití
„dočasný způsob přežití obyvatelstva 
postiženého následky mimořádných událostí 
nebo krizových situací. Zahrnuje zejména 
opatření k nouzovému ubytování, zásobování 
potravinami, pitnou vodou a energiemi a 
organizování humanitární pomoci“

Mgr. Tomáš Zeman, Ph.D.



fvl.unob.czfvl.unob.cz

Plán nouzového přežití 
zahrnuje

Mgr. Tomáš Zeman, Ph.D.

a) nouzové ubytování

b) nouzové zásobování potravinami

c) nouzové zásobování pitnou vodou

d) nouzové základní služby obyvatelstvu

e) nouzové dodávky energií

(…)



fvl.unob.czfvl.unob.cz

Plán nouzového přežití 
zahrnuje

Mgr. Tomáš Zeman, Ph.D.

(…) 

f) organizování humanitární pomoci

g) rozdělení odpovědnosti za provedená 
opatření pro nouzové přežití obyvatelstva



fvl.unob.czfvl.unob.cz

Nouzové ubytování

„dočasné ubytování obyvatelstva postiženého 
mimořádnou událostí nebo krizovou situací v 
objektech, které pro ubytování osob nejsou 
určené a běžně používané, ale jsou pro tento 
účel dočasně upravené a vybavené tak, aby 
splňovaly základní požadavky pro spánek, 
odpočinek a hygienické potřeby osob“

Mgr. Tomáš Zeman, Ph.D.



fvl.unob.czfvl.unob.cz

Nouzové zásobování pitnou 
vodou

Mgr. Tomáš Zeman, Ph.D.

„zabezpečení pitné vody pro obyvatelstvo v 
množství nezbytném pro jeho přežití a po 
nezbytně nutnou dobu potřebnou pro obnovení 
funkce běžného zásobování pitnou vodou“

a) starosta obce

b) HZS kraje

c) hejtman kraje



fvl.unob.czfvl.unob.cz

Psychosociální pomoc

„emoční, praktická a duchovní pomoc, která sytí 
psychosociální potřeby lidí, vzniklé v souvislosti 
s mimořádnou událostí. Jejím základním 
východiskem je, že reagování lidí při mimořádné 
události a po ní je normální reakcí člověka na 
nenormální situaci“

Mgr. Tomáš Zeman, Ph.D.



fvl.unob.czfvl.unob.cz

Při záchranných a likvidačních 
pracích je organizována

Mgr. Tomáš Zeman, Ph.D.

a) první psychologická pomoc

b) krizová intervence

c) krátkodobá psychosociální pomoc



fvl.unob.czfvl.unob.cz

Děkuji za pozornost

Mgr. Tomáš Zeman, Ph.D.


